
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pocapaglia.  Incaricato: BRIATORE Geom. Claudio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

COPIA 
 

UFFICIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE N. 6 DEL 29/01/2026 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ANALISI DEI COSTI ANNESSI ALLA FORNITURA 
ENERGIA ELETTRICA PER L’ATTIVAZIONE DI UNA NUOVA 
UTENZA ELETTRICA TEMPORANEA DI CANTIERE IN STRADA 
VALLE. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETÀ G.E.G. ENERGY 
S.R.L. DI BRA (C.I.G. BA30CD731D) 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 22/12/2025 che approvava il Bilancio di Previsione 

per gli esercizi finanziari 2026/2028 ed i suoi allegati. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 23.12.2025 con la quale si è provveduto in 

all’assegnazione delle risorse per l’anno 2026 autorizzando i Responsabili di servizio ad assumere atti di 

gestione;  

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 

disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 

virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

Premesso che 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 25.02.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 

ed economica dei "Lavori di realizzazione di una nuova scuola dell’infanzia in Frazione Macellai” (CUP 

E41B21017420006) per un importo complessivo di 2.780.000,00€ dei quali 2.215.000,00€ per lavori di cui 

45.000,00€ per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

si è provveduto a partecipare all’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione con Prot n 48047 del 

2.12.2021 nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 1 – Investimento 1.1. finalizzato a far crescere l’offerta di servizi educativi sia per la fascia 0-2 

(asili nido), sia per la fascia 3-6 (scuole dell’infanzia), grazie alla realizzazione di nuovi spazi o alla messa in 

sicurezza di strutture già esistenti; 

 

 

COMUNE DI POCAPAGLIA 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pocapaglia.  Incaricato: BRIATORE Geom. Claudio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

il Ministero con nota n 74366 del 8.09.2022 comunicava l’ammissione con riserva, richiedendo chiarimenti 

in merito al rapporto tra la superficie in progetto ed alunni ritenuta eccessiva in rapporto al numero di fruitori 

effettivi; 

entro il termine del 16.09.2022, fissato dal Ministero dell’Istruzioni, si è controdedotto in merito con nota di 

riepilogo riducendo il suddetto rapporto a 13mq/alunno per una superficie complessiva in progetto di 

1066mq corrispondente ad un importo complessivo dell’intervento in 2.550.000,00€; 

il Ministero con nota n 94752 del 10.11.2022 comunicava le modalità operative per la sottoscrizione 

dell’accordo di concessione; 

con nota del 14.11.2022 n 96372 veniva restituito firmato dal ministero dell’Istruzione l’accordo di 

concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per un importo finanziato di 2.550.000,00€; 

tale intervento risulta pertanto “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU” nella Missione 4: 

Istruzione e ricerca - Componente 1: Potenziamento dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - 

Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

l’intervento rientra tra le opere indifferibili per l’annualità 2023 ai sensi dell’art. 1 commi da 369 a 379 della 

Legge 197 del 29.12.2022 che prevede incremento del contributo del 10% al fine di consentire l’avvio delle 

procedure di affidamento; 

in forza delle disposizioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 26 del D.L. 50/2022 trattandosi di intervento che 

rientra nelle opere indifferibili per il 2023 è riconosciuto una maggiorazione del 10% dell’importo assegnato 

pari ad € 255.000,00 accettato attraverso la piattaforma per la rendicontazione Regis entro lo scorso 31 

gennaio; 

nel programma triennale dei lavori pubblici approvato da questa Amministrazione comunale per il triennio 

2023/2025 e nell’elenco relativo all’anno 2023 si è prevista la realizzazione dei "Lavori di realizzazione di 

una nuova scuola dell’infanzia in Frazione Macellai”, prevedendosi il finanziamento dei lavori con 

un’integrazione dei fondi comunali pari a 295.000,00€ mutuo della Cassa Depositi e Prestiti; 

la Giunta Comunale con atto deliberativo n. 11 del 27.03.2023 ha approvato il progetto esecutivo relativo ai 

"Lavori di realizzazione di una nuova scuola dell’infanzia in Frazione Macellai” – CUP: 

E41B21017420006”, dell’importo complessivo di 3.100.000,00€ di cui 2.507.844,67€ a base di gara 

(compresi oneri per la sicurezza pari a 43.042,63€) e 592.155,33€ per somme a disposizione; 

i lavori oggetto dei suddetti provvedimenti sono stati conclusi, ma si rendono necessarie opere di 

completamento per le quali occorre un allacciamento ad uso cantiere per la fornitura di energia elettrica in 

quanto l’appaltatore dei suddetti lavori a breve procederà alla disdetta di quello in uso durante le fasi di 

lavorazione e per il quale non si è potuto procedere alla volturazione;   

l’art. 26, Legge 23/12/1999 n. 488, ha affidato al Ministero del Tesoro del Bilancio e della Programmazione 

Economica il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pocapaglia.  Incaricato: BRIATORE Geom. Claudio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle 

Amministrazioni dello Stato, Centrali e Periferiche, nonché dalle altre Pubbliche Amministrazioni aderenti, 

sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla Convenzione ed ai prezzi e condizioni 

ivi previsti; 

con D.M. del 24/02/2000 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 58 

del 10.3.2000, il Ministero ha affidato alla Consip S.P.A., tra l’altro l’assistenza nella pianificazione e nel 

monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni, delle Convenzioni per 

l’acquisto di beni e servizi di cui all’art. 26, Legge n. 488/1999, nonché la realizzazione e la gestione del 

sistema di controllo e verifica dell’esecuzione delle Convenzioni medesime, anche attraverso soluzioni 

organizzative, servizi informatici, telematici e logistici necessari alla compiuta realizzazione del sistema 

stesso, anche attesa la necessità di realizzare il monitoraggio dei consumi ed il controllo della spesa pubblica 

con l’uso di nuove tecnologie e soluzioni organizzative innovative e segnatamente attraverso strumenti di 

“Information Technology”; 

in attuazione di quanto sopra, nonché in esecuzione di quanto previsto dall’art. 17 della convenzione in 

essere tra il Ministero e la Consip S.P.A., è stato sottoscritto tra le stesse parti un accordo di servizio avente 

ad oggetto l’esecuzione di tutti i servizi compresi quelli informatici, telematici, logistici e di consulenza 

necessari alla progettazione, sviluppo e realizzazione delle convenzioni, la gestione delle procedure per la 

conclusione delle medesime convenzioni e dei relativi ordinativi di fornitura, nonché la realizzazione e 

gestione del sistema per il controllo e verifica della loro esecuzione; 

il sistema introdotto dall’art. 26 della Legge n. 488/1999, pur non modificando la disciplina vigente in tema 

di adozione della determinazione di acquisto, né di impegno di spesa da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni, prevede una obbligatorietà di adesione da parte di queste ultime alle convenzioni per 

acquisti di beni e servizi attive; 

alternativamente alle predette convenzioni CONSIP gli enti locali possono aderire ai contratti proposti in 

base ai parametri CONSIP dalle centrali di committenza regionali; 

l'art. 1 comma 7 del D.L. 06/07/2012 n. 95 convertito dalla Legge 07/08/2012 n. 135 che prevede per alcune 

categorie merceologiche per gli Enti Locali la obbligatorietà di aderire alle suddette convenzioni CONSIP o 

di committenze regionali, stabilendo la possibilità di procedere ad acquisti autonomamente solo con 

procedure ad evidenza pubblica ed a condizioni economiche più favorevoli e con clausola contrattuale 

risolutiva nel caso di intervenute disponibilità di convenzioni CONSIP o di centrali di committenza regionali 

di maggiore vantaggio economico con possibilità di adeguamento da parte del contraente ai predetti 

corrispettivi; 

occorre provvedere all’individuazione di un operatore economico per la fornitura di un contatore elettrico da 

cantiere da 30kw; 

la Società G.E.G. Energy S.r.l., con sede Bra in Via Senatore Sartori n 8/B, opera nel settore della 

riqualificazione dell’illuminazione pubblica e della commercializzazione di servizi rivolti agli Enti Pubblici, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pocapaglia.  Incaricato: BRIATORE Geom. Claudio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

prefiggendosi di fornire alle P.A. soluzioni economicamente vantaggiose nel rispetto delle attuali normative 

proponendo un contratto di prestazione di servizi impegnandosi in particolar modo ad effettuare un’analisi 

costante dei costi connessi con i servizi di fornitura di energia elettrica e gas, ed a proporre soluzioni per 

ottimizzare e contenere i costi dell’ente pubblico per i suddetti servizi; 

la suddetta società ha fatto pervenire proposta economica per l’attivazione di una nuova utenza elettrica 

temporanea di cantiere; 

ai sensi del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000, con apposita determinazione a contrattare debbono 

essere indicati e stabiliti: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse alle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 

pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

A tal fine e nel caso specifico si dà rilievo a quanto segue: 

 l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell'affidamento di incarico del servizio di analisi dei 

costi annessi alla fornitura di energia elettrica per l’attivazione di una nuova utenza elettrica 

temporanea per cantiere in strada Valle; 

 che occorre avere specifiche competenze in materia, non presenti presso l’ufficio tecnico, che 

dispone di un’unica unità di personale, già pienamente occupato dall’espletamento delle ordinarie 

pratiche di ufficio; 

 che l’importo complessivo contrattuale del servizio è inferiore a 140.000,00€ e che, pertanto, è 

possibile procedere all’affidamento dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 la Società G.E.G. Energy S.r.l., con sede Bra in Via Senatore Sartori n 8/B, opera nel settore della 

riqualificazione dell’illuminazione pubblica e della commercializzazione di servizi rivolti agli Enti 

Pubblici, prefiggendosi di fornire alle P.A. soluzioni economicamente vantaggiose nel rispetto delle 

attuali normative proponendo un contratto di prestazione di servizi impegnandosi in particolar modo 

ad effettuare un’analisi costante dei costi connessi con i servizi di fornitura di energia elettrica e gas, 

ed a proporre soluzioni per ottimizzare e contenere i costi dell’ente pubblico per i suddetti servizi; 

 che la suddetta ha quantificato il servizio in 320,00€ + IVA 22%; 

Dato atto che 

il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00€ e pertanto non è obbligatorio il ricorso ad una 

piattaforma di approvvigionamento; 

l’importo complessivo contrattuale della fornitura è inferiore a 140.000,00€ e che, pertanto, è possibile 

procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pocapaglia.  Incaricato: BRIATORE Geom. Claudio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto  congruo il preventivo pervenuto; 

Visto  il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciata in data 1°.12.2025 con Prot n 

INPS_48559589; 

Acquisita  al Prot n 405 del 28.01.2026 l’autocertificazione del Responsabile del Servizio ai sensi 

dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 e delle linee guida n 15 dell’ANAC; 

Visto  l’art 183 del d.lgs 267/2000; 

Atteso  che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 

regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente 

obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 

241/1990; 

Atteso  il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 

23 del D.Lgs n. 33/2013; 

Vista  la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 

Visto  il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”; 

Visto  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici"; 

Visto  l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.    

Visto   il Regolamento di Contabilità 

Vista             la Legge 197/2022 (legge di Bilancio 2023 Art. 1 commi da 369 a 379 e 458); 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 

previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

Atteso  che tutta la documentazione è depositata agli atti. 

Viste 

le funzioni attribuite a questo Servizio dalla Giunta Comunale; 

la nomina del Sindaco; 

TUTTO CIO' premesso 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pocapaglia.  Incaricato: BRIATORE Geom. Claudio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DARE ATTO che l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell'affidamento di incarico del servizio di 

analisi dei costi annessi alla fornitura di energia elettrica per l’attivazione di una nuova utenza elettrica 

temporanea per cantiere in strada Valle; 

CHE per l’affidamento si applica la procedura diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 

36/2023 trattandosi di lavori di importo inferiore a 140.000,00€; 

DI AFFIDARE il servizio di analisi dei costi annessi alla fornitura di energia elettrica per l’attivazione di 

una nuova utenza elettrica temporanea per cantiere in strada Valle alla società “G.E.G. Energy S.r.l.”, con 

sede Bra in Via Senatore Sartori n 8/B – P.Iva e c.f. 03514610041, per un importo di 320,00€ oltre l’IVA; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, incompatibilità o 

inconferibilità con la procedura per l’affidamento del servizio; 

DI DARE ATTO che la somma complessiva di 390,40€, di cui 320,00€ per servizio e 70,42€ per aliquota 

IVA 22% trova copertura finanziaria al Cap 580/2/3 del Bilancio 2026/2028 annualità 2026. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (BRIATORE Geom. Claudio) 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pocapaglia.  Incaricato: BRIATORE Geom. Claudio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO  DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Lì, 29/01/2026 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BRIATORE Geom. Claudio 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4 - del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
del presente provvedimento. 
 
Pocapaglia, lì 29/01/2026 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BAJNO Francesca 

 
 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determina viene pubblicata in elenco all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi e cioè dal 30/01/2026 al 14/02/2026 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 
Pocapaglia, li 30/01/2026 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: NARDI MASSIMO 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Pocapaglia, li 30/01/2026 IL SEGRETARIO COMUNALENARDI 

MASSIMO 


